
COMUNE DI CREAZZO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 208 del 29-04-2025 
Provvedimento pubblicato sul profilo committente in data            

ORIGINALE 
 

 
Ufficio: AMBIENTE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 29-04-2025 N. 208 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DI N. 1 SFALCIO STRAORDINARIO CIGLI 
STRADALI E PISTA CICLOPEDONALE FIUME RETRONE ALLA 
DITTA IL CASTORO SNC 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TERRITORIO E LL. PP. 

 
PREMESSO  

che il 31/12/2024 è scaduto l’appalto per il servizio di sfalcio cigli, banchine stradali, fossi 
comunali e pista ciclo pedonale fiume Retrone anni 2020 – 2021, affidato, giusta 
determinazione n. 277 del 12/05/2022, alla ditta Il Castoro Snc di Bedin Gino & Matteo 
con sede ad Arcugnano (VI) via Righi n. 13 c.f. e p.iva n. 03675470243; 
 
che l’andamento climatico dei primi mesi dell’anno 2025, con alternanza di giornate 
piovose con altre soleggiate con temperatura superiori alle medie stagionali hanno 
favorito lo sviluppo della vegetazione erbacea; 

 
CONSIDERATO 

pertanto nelle more della nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio di sfalcio 
cigli stradali per gli anni 2025, 2026 e 2027, si rende necessario procedere urgentemente 
con: 
- n. 1 sfalcio delle erbe infestanti che crescono spontaneamente lungo i cigli e le 

banchine delle strade comunali al fine di migliorare la visibilità e conseguentemente 
rendere più sicuro il transito lungo la rete viaria comunale; 

- n. 1 sfalcio dell’erba lungo la pista ciclo pedonale del fiume Retrone, al fine del decoro 
urbano e della fruizione della medesima; 

 
che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. lgs 36/20023, stabilisce che per gli appalti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.00,00 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 
 
che l’art. 17, comma 2 del D. lgs 36/2023 stabilisce che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico -professionale; 
 
che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento del servizio sopra descritto, le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 Oggetto e fine che si intende perseguire con il contratto: n. 1 sfalcio straordinario cigli 



CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 208 del 29-04-2025 

stradali e pista ciclopedonale fiume Retrone al fine del decoro urbano e della sicurezza 
stradale; 

 Importo del contratto: inferiore ad euro 5.000,00; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023, il quale consente:  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  

 
RILEVATO 
  preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023; 

 
VERIFICATO 
 che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questa 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, può procedere 
autonomamente anche mediante affido diretto senza obbligo di ricorso a Cosip-Mepa né 
a soggetti aggregatori di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.; 

 
PRECISATO  

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D. Lgs 36/2023, di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni di che trattasi, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
come disposto nell’allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023, art. 3 comma 1 lettera d) che per 
affidamento diretto si intende “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

CONSIDERATO 
che l’art. 49 c. 6 del D. Lgs. 36/2023 prevede che è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 208 del 29-04-2025 

 
al fine di contenere i tempi di intervento e conseguentemente i relativi costi di richiedere 
con nota 9068 del 17/04/2025 alla ditta Il Castoro Snc di Bedin Gino & Matteo con sede 
ad Arcugnano (VI) via Righi n. 13 c.f. e p.iva n. 03675470243, la propria disponibilità ad 
effettuare urgentemente n. 1 intervento di sfalcio dei cigli stradali e della pista ciclo 
pedonale fiume Retrone agli stessi prezzi offerti in sede del precedente affidamento 
giusta TD MePA n. 2125046 e determinazione n. 277 del 12/05/2022; 
 
che il costo relativo agli interventi richiesti viene così quantificato  
DESCRIZIONE INTERVENTO Costo unitario sfalcio 

base d’asta (iva 
esclusa) 

Ribasso 
di gara  

Costo unitario sfalcio 
dedotto ribasso 

Sfalcio cigli e scarpate stradali. 3.663,56 €  3% 3.553,65 € 
Pista ciclo pedonale Retrone – 
Sfalcio aree con raccolta 

497,73 € 
 

3% 482,80 € 

Pista ciclo pedonale Retrone – 
Sfalcio cigli senza raccolta 

327,42 € 3% 317,60 € 

TOTALE  4.354,05 € 

 
RITENUTO 

 pertanto di affidare 
- n. 1 sfalcio straordinario delle erbe infestanti che crescono spontaneamente lungo i 

cigli e le banchine delle strade comunali, 
- n. 1 sfalcio straordinario dell’erba lungo la pista ciclo pedonale del fiume Retrone,  
alla ditta Il Castoro Snc di Bedin Gino & Matteo con sede ad Arcugnano (VI) via Righi n. 
13 c.f. e p.iva n. 03675470243, per l’importo di € 4.354,05 oltre iva a norma di legge per 
un totale complessivo di € 5.311,94, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  

 
ACQUISITO 
 ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. per via telematica, 

sull’apposito Portale Contratti Pubblici istituito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), il Codice identificativo di gara CIG n. B692F4144E; 

 
ACCERTATA 
 la regolarità contributiva della ditta, come risultante dal DURC On Line Prot. INAIL  

45539437 del 18/04/2025, con validità sino al 16/08/2025, come da art. 103, comma 2 del 
D.L. 17/03/2020 n. 18; 

 
PRESO ATTO  

che la suddetta spesa di € 5.311,94 troverà copertura al capitolo 6350/23 cod. bil.  
06.01-1.03.02.09.000 del peg. n. 17, esercizi 2025-2026-2027, annualità 2025 che 
presenta sufficiente disponibilità; 
 

VISTI 
il vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali"; 
 
il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera 
di G.C. n. 100 del 13/12/2011;  



CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 208 del 29-04-2025 

 
il decreto sindacale n. 1 del 16/01/2025 con il quale sono stati nominati i titolari delle aree 
delle posizioni organizzative ai sensi degli articoli 8 e seguenti del nuovo ordinamento 
professionale del 31 marzo 1999; 
 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 17/12/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027; 
  
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 17/12/2024 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027; 
  
la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 17/12/2024 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2025-2027; 
 
il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 
35 del 23/07/2019; 
 
la sezione 2 (Piano anticorruzione) del Piano integrato delle attività e di organizzazione 
PIAO 2023/2025 approvato con deliberazione di G.C. n. 61 in data 30/05/2023; 
 
il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 nonché il Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Creazzo, pubblicato sul sito dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente/Disposizioni generali/Codice di disciplina a seguito della 
sottoscrizione del nuovo CCNL avvenuto il 16/11/2022; 

 
ACCERTATO    

con riferimento ai codici di comportamento sopra richiamati, che in ordine al presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, 
né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo al procedimento; 

 
DATO ATTO  

della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa citate che si intendono qui integralmente riportate: 
 
1. di affidare, all’operatore economico Il Castoro Snc di Bedin Gino & Matteo con sede ad 

Arcugnano (VI) via Righi n. 13 c.f. e p.iva n. 03675470243: 
-  n. 1 sfalcio straordinario delle erbe infestanti che crescono spontaneamente lungo i 

cigli e le banchine delle strade comunali;  
-  n. 1 sfalcio straordinario dell’erba lungo la pista ciclo pedonale del fiume Retrone;  

per l’importo di di € 4.354,05 oltre iva a norma di legge per un totale complessivo di € 
5.311,94, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione a 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 

 
2. di impegnare ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2001, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 



CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 208 del 29-04-2025 

giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi cui sono esigibili: 
 
Bilancio 2025 - PEG 17 Ambiente 

 
Titolo 1 

 
€ 5.311,94 al cap. 6350/23 cod. bil. 06.01-1.03.02.09.000 - spese diverse di mantenimento e di 
funzionamento parco giochi. manutenzione degli immobili e degli impianti. aree verdi; 

 
Creditore: Il Castoro Snc di Bedin Gino & Matteo con sede ad Arcugnano (VI) via Righi n. 13 

c.f. e p.iva n. 03675470243; 
 

Causale: effettuazione n. 1 sfalcio straordinario cigli stradali e pista ciclopedonale fiume 
Retrone 

 
Importo: € 5.311,94 IVA compresa  
 
CIG: B692F4144E 

 
 
3. di dare atto che è stata accertata la compatibilità della spesa e del successivo 

pagamento di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, come previsto dall'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D. L. 78/2009, 
convertito in legge 102/2009; 

 
4. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura 

elettronica ed accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento 
sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel 
rispetto della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del parlamento europeo e del Consiglio del 23/07/2014; 

 
6. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 
con le clausole essenziali richiamate nelle premesse anche ai sensi dell’art. 192 del D. 
Lgs n. 367/2000; 

 
7. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto e che trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00, non vi è 
l’obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
ANAC n. 621/2022 e ssmmii; 

 
8. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale responsabile unico del 

progetto (RUP) ed ai sensi del D.M. 49/2018 quale Direttore Esecuzione Contratto (DEC) 
il sig. Patrick Montagna;  

 
9. di demandare al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti in 

materia di comunicazione e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D. Lgs 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. 36/2023. 



CREAZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 208 del 29-04-2025 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 Testolin Andrea 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


